Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Câmara Municipal de Monte Mor
“Palácio 24 de Março”

INDICAÇÃO Nº  / 2026

Indico ao Poder Executivo a criação de uma
Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE), em Monte Mor.

O Vereador Josuel da Conceição, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012,
indica ao Sr. Prefeito do Município de Monte Mor a criação de uma Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais (APAE), em Monte Mor.

 A presente indicação, tem por objetivo a criação de uma Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais (APAE), em Monte Mor, é necessária dada a importância social e
humanitária que esta instituição representa para a comunidade local. A APAE
desempenha um papel fundamental no apoio, cuidado e inclusão de pessoas com
deficiência intelectual e/ou deficiência múltipla, bem como de seus familiares.

A APAE tem o compromisso de oferecer educação integral e de qualidade, adaptada
às necessidades individuais de seus usuários. Esta abordagem contribui para o
desenvolvimento cognitivo, social e emocional das pessoas com deficiencia,
preparandoas para uma vida mais independente e integrada. Além disso, a instituição
atua como ponte entre as pessoas com deficiencia e a sociedade como um todo.
Promove a inclusão social, proporcionando oportunidades educacionais, terapêuticas e
de desenvolvimento que permitem aos indivíduos participar activamente na vida
comunitária.

Portanto, a criação de uma APAE em Monte Mor,  contribuirá para as um maior suporte
e auxiliará na unificação dos serviços prestados para este público. Neste contexto,
considerando a relevância e impacto social, bem como a mobilização da sociedade em
prol deste pedido, este vereador almeja o acolhimento da demanda por parte do Poder
Executivo Municipal.

Diante do exposto, peço à Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor Prefeito
Municipal essa INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente da
administração pública municipal para ao atendimento necessário.

Plenário Dr. Mansour Assis, 28 de janeiro de 2026.

Josuel da Conceição
Vereador

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
B

8E
-S

20
26

-1
gM

mailto:camara@camaramontemor.sp.gov.br

		2026-01-28T11:04:53-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2026-02-03T16:41:46-0300
	Camara Municipal de Monte Mor